МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 44 «СИБИРЯЧОК»

(МБДОУ № 44 «Сибирячок»)

П Р И К А З

21.07.2023                                                                                                          № ДС44-11- 305/3

г. Сургут

Об утверждении инструкций

и памятки по соблюдению требований

санитарных норм и правил

работниками МБДОУ № 44 «Сибирячок»

Во исполнении требований Постановления Главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 «Об утверждении санитарных

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановления

Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения», в целях соблюдения санитарно- эпидемиологических правил в МБДОУ   № 44

«Сибирячок»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить инструкции и памятки по соблюдению работниками МБДОУ

№ 44 «Сибирячок» (далее – учреждение) требований санитарного законодательства:

1.1. «Памятку для работников МБДОУ № 44 «Сибирячок» по

противоэпидемическим профилактическим мероприятиям в очаге энтеровирусной

инфекции» согласно приложению к настоящему приказу.

1.2. Инструкции по проведению текущих, генеральных уборок в помещениях

учреждения.

1.3. Инструкции по обработке и дезинфекции игрушек, посуды, поверхностей,

оборудования, инвентаря.

1.4. Инструкции по разведению дезинфицирующих рабочих растворов.

2. Всем работникам учреждения обеспечить выполнение требований памятки,

инструкций.

3. Заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе

Усольцевой Г.А. ознакомить работников с Памяткой в установленные настоящим приказом

сроки:

- до 24.07.2023 – работников, находящихся на рабочих местах;

- до 05.09.2023 – работников, находящихся в настоящее время в отпуске/на

больничном.

4. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной работе

Данич У. обеспечить размещение памятки и инструкций в соответствующих

помещениях учреждения: групповых ячеек, пищеблока, прачечной, для хранения

уборочного инвентаря, санитарных комнат.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий

Ю.В. Гриценко

Приложение

к приказу

от 21.07.2023 № ДС ДС44-11-305/3

Памятка для работников МБДОУ № 44 «Сибирячок»

по противоэпидемическим профилактическим мероприятиям

в очаге энтеровирусной инфекции

Памятка разработана в соответствие с МУ 3.5.3104-13 «Организация и проведение

дезинфекционных мероприятий при энтеровирусных (неполио) инфекциях»,

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г.

N 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней», раздел XXXIII

В дошкольном образовательном учреждении (ДОУ) в очаге энтеровирусной инфекции (ЭВИ)

необходимо:

1. Заместителю заведующего по учебно-воспитательной работе: подготовить приказ

о введении ограничительных мероприятий, в том числе по приостановлению образовательного

процесса, проведению массовых культурных и спортивных мероприятий, приостановлению

функционирования бассейна, отмене кабинетной системы обучения (каждая группа занимается

в отдельной группе).

    2. Заместителю заведующего по административно-хозяйственной работе:

  - создать надлежащие условия для соблюдения воспитанниками и работниками ДОУ правил

личной гигиены, обеспечив ДОУ достаточным количеством: жидкого мыла, кожных антисептиков,

одноразовых полотенец;

   - организовать проведение заключительной дезинфекции сотрудниками специализированной

организации, которая имеет лицензию на данный вид деятельности дезинфицирующим средством,

согласно инструкции по применению;

- при отсутствии водонепроницаемых чехлов-наматрасников, позволяющих дезинфицировать

постельные принадлежности, организовать проведение их обеззараживания камерным методом.

3. Воспитателям в обязательном порядке:

- проводить ежедневный утренний фильтр с занесением результатов осмотра воспитанников

в журнал утреннего фильтра с целью недопущения в организованный детский коллектив

воспитанников с признаками инфекционных заболеваний;

- дезинфицировать игрушки один раз в конце дня, погружая их в раствор дезинфекционных

средств, эффективных в отношении энтеровирусов, согласно инструкции по применению;

-  проводить беседы с воспитанниками о соблюдении мер личной гигиены, разъяснительную

работу с родителями воспитанников о мерах профилактики ЭВИ, разместив на информационных

стендах для родителей, родительских чатах памятки по профилактике ЭВИ.

4. Работникам пищеблока, младшими воспитателями, уборщиками служебных

помещений в обязательном порядке:

- проводить текущую дезинфекцию не менее 2 раз в день с применением растворов

дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов: на пищеблоке, в помещениях

групповых ячеек, учебных кабинетах, бассейне, местах общего пользования (коридоры, холлы,

лестничные площадки и марши, санузлы);

- способом протирания обеззараживать подоконники, двери, дверные ручки, спинки кроватей,

прикроватные тумбочки, водопроводные краны, кнопки, клавиши и другие устройства смывных

бачков;

- после проведения уборки, уборочный инвентарь погрузить в раствор дезинфицирующего

средства, согласно инструкции по применению; после экспозиции уборочный инвентарь

прополоскать, высушить и хранить в сухом виде в специально выделенной для этого отдельной

емкости, помещении.

5. Младшим воспитателям в обязательном порядке:

 - в день выявления больного ЭВИ в группе провести дезинфекцию в отсутствии воспитанников

по типу заключительной уборки с применением растворов дезинфекционных средств согласно

инструкции по применению, эффективных в отношении энтеровирусов; при дезинфекции

использовать средства индивидуальной защиты, рекомендуемые в инструкциях по применению

каждого конкретного средства;

 - сервировку и порционирование блюд проводить с использованием одноразовых перчаток

и предварительной обработкой рук кожным антисептиком;

- столы после каждого приема пищи протирать чистой прокипяченной ветошью, смоченной

в дезинфицирующем растворе;

- проводить дезинфекцию столовой посуды и столовых приборов после каждого приема пищи

с использованием дезинфекционных средств, согласно инструкции по применению, эффективных

в отношении энтеровирусов;

- обеззараживать столовую посуду в дезинфицирующем растворе в специально отведенной для

этого промаркированной емкости с крышкой, указывать названия дезсредства, его концентрацию,

назначение, дату приготовления;

- после дезинфекции посуду при ручной мойке – промывать в 2% мыльно - содовом растворе

и ополаскивать проточной водой; после дезинфекции посуду  при машинной мойке  – погрузить

в посудомоечную машину, использовать специальное моющее средство и температурный режим

не ниже 65 °С;

- просушивать посуду в вертикальном положении, не вытирать её полотенцем

- ковры 2-х кратно прочищать щеткой, смоченной в дезинфицирующем средстве;

на период карантина ковры необходимо убрать!

- снять шторы, убрать мягкий набивной инвентарь во всех помещениях группы для

последующей дезинфекции до окончания карантина;

- одномоментно сменить постельное белье, далее по графику;

- индивидуальные полотенца менять ежедневно до окончания карантина;

- провести дезинфекцию водонепроницаемых чехлов-наматрасников с применением растворов

дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов;

- сбор грязного белья осуществлять в закрытой таре (клеенчатые или полиэтиленовые мешки,

специально оборудованные и маркированные бельевые тележки или другие аналогичные

приспособления) с использованием средств индивидуальной защиты.

6. Работникам пищеблока в обязательном порядке необходимо:

- допускать в питание фрукты, овощи после осуществления их стандартной обработки; овощи -

с последующим ошпариванием кипятком, не допускать последующую нарезку фруктов;

- порционирование блюд на пищеблоке проводить с использованием одноразовых перчаток

и предварительной обработкой рук кожным антисептиком.

7. Машинистам по стирке спецодежды в обязательном порядке постельные принадлежности

подвергать дезинфекции с применением растворов дезинфекционных средств, эффективных

в отношении энтеровирусов.

Всем работникам на своих рабочих местах (помещениях групповых ячеек, коридоров, холлов,

кабинетов и иных помещений ДОУ) необходимо увеличить кратность проветривания -

не менее 4-х раз в день, использовать специализированные приборы для обеззараживания воздуха,

разрешенных к применению в соответствии с инструкцией производителя.